

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Chương trình “Phụ huynh - bạn đồng hành cùng con” năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Bình Tân Kế hoạch số 03-KH/HĐĐ ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng Đội quận về thực hiện công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 với chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh”;

Căn cứ kế hoạch phối hợp số 39-KHPH/ĐTN-PGD&ĐT ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng Đội quận Bình Tân phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024;

Nhằm giúp phụ huynh được đồng hành trong các hoạt động cùng các con, Hội đồng Đội quận triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình “Phụ huynh - bạn đồng hành cùng con” năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, nâng cao năng lực số cho trẻ em, đồng thời giới thiệu rộng rãi các hoạt động Đội TNTP Hồ Chí Minh đến xã hội, phụ huynh.
- Tạo điều kiện cho phụ huynh cùng các em thiếu nhi tham gia vào các hoạt động và sự kiện của trường, Đội, và cộng đồng góp phần giúp các bậc cha mẹ tăng sự tương tác với con trẻ.
- Giúp phụ huynh được tham gia với con em mình trong các hoạt động của Đội, là người bạn đồng hành hỗ trợ con các vấn đề đang gặp phải trong học tập; tư vấn chọn trường, chọn ngành nghề phù hợp cho Đội viên, học sinh.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm; mang tính lan tỏa, thu hút sự tham gia của phụ huynh, đội viên và học sinh.
- Tổ chức sáng tạo, hấp dẫn, tạo không khí vui tươi, sinh động thu hút đông đảo sự quan tâm của Đội viên, học sinh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động cấp Quận:

1.1. Tổ chức Ngày hội “Chia sẻ yêu thương”:

- Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia:

+ Thời gian: tháng 01/2024.

+ Địa điểm: Hội đồng Đội - Nhà thiếu nhi tham mưu.

+ Đối tượng, số lượng: 300 em học sinh, phụ huynh.

- Nội dung:

+ Tổ chức phiên chợ yêu thương.

+ Trao tặng học bổng cho các thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi mồ côi trên địa bàn quận từ kinh phí thu được sau phiên chợ.

1.2 Tổ chức Ngày hội “Cùng con khôn lớn”:

- Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia:

+ Thời gian: tháng 03/2024.

+ Địa điểm: Hội đồng Đội - Nhà thiếu nhi tham mưu.

+ Đối tượng, số lượng: 300 em học sinh, phụ huynh.

- Nội dung:

+ Tổ chức sân chơi chụp ảnh gia đình tạo sự được gắn kết các thành viên gia đình lại với nhau.

+ Tổ chức các trò chơi vận động, cha mẹ đồng hành cùng con.

+ Tổ chức workshop như vẽ tranh bằng chì, nặn gốm,... giúp con trẻ phát hiện ra những tiềm năng mới của bản thân, phát triển tư duy và quý trọng những vật dụng tự tay làm ra.

2. Hoạt động cấp Cụm:

2.1 Tổ chức tập huấn trang bị các kỹ năng cho phụ huynh và học sinh, đội viên:

2.1.1. “Phụ huynh - bạn đồng hành cùng con trên không gian mạng”:

- Thời gian, địa điểm, đối tượng, số lượng:

+ Thời gian: tháng 01/2024.

+ Địa điểm: Phân công cụm 3 tham mưu thực hiện.

+ Đối tượng, số lượng: 300 Đội viên, học sinh, phụ huynh.

- Nội dung:

+ Trang bị những kỹ năng cần thiết cho ba mẹ đồng hành cùng con trong thời đại 4.0, kỹ năng chọn lọc thông tin phù hợp lứa tuổi và biết cách kiểm chứng thông tin; Kỹ năng bảo mật thông tin cá nhân.

+ Giúp phụ huynh và các con nhận biết những trang web độc hại mà con không nên tiếp cận, hỗ trợ con tương tác lành mạnh trên không gian mạng.

+ Giao lưu, trao đổi, giải đáp các thắc mắc giữa các chuyên gia tư vấn tâm lý, báo cáo viên với Đội viên, học sinh, phụ huynh.

2.1.2. Chương trình “Kỹ năng tư duy sáng tạo”:

- Thời gian, địa điểm, đối tượng, số lượng:

+ Thời gian: tháng 3/2024.

+ Địa điểm: Phân công cụm 2 chọn tham mưu thực hiện.

+ Đối tượng, số lượng: 300 Đội viên, học sinh, phụ huynh.

- Nội dung:

+ Hướng dẫn kỹ năng thúc đẩy sự phát triển tư duy, kích thích sự sáng tạo của con.

+ Giao lưu, trao đổi, giải đáp các ý kiến, thắc mắc giữa các chuyên gia tư vấn tâm lý, báo cáo viên với Đội viên, học sinh.

2.1.3. Chương trình “Trang bị kỹ năng quản lý cảm xúc”

- Thời gian, địa điểm, đối tượng, số lượng:

- Thời gian: tháng 03/2024.

- Địa điểm: Phân công cụm 5 chọn tham mưu thực hiện.

- Đối tượng, số lượng: 300 Đội viên, học sinh, phụ huynh.

- Nội dung:

+ Hướng dẫn kỹ năng quản lý cảm xúc cho Đội viên, học sinh để kiểm soát bản thân tốt hơn, bao gồm Kỹ năng kiểm chế tức giận, Kỹ năng suy nghĩ tích cực.

+ Giao lưu, trao đổi, giải đáp các ý kiến, thắc mắc giữa các chuyên gia tư vấn tâm lý, báo cáo viên với Đội viên, học sinh.

2.2. Tổ chức Talk show “Điều con muốn nói”:

2.2.1. Chương trình “Cha mẹ đồng hành cùng con trong thi cử”:

- Thời gian, địa điểm, đối tượng, số lượng tham gia:

- Thời gian: tháng 03/2024 (trước khi thi học kỳ).
- Địa điểm: Phân công Cụm 4 chọn tham mưu thực hiện.
- Đối tượng, số lượng: 300 Đội viên, học sinh, phụ huynh.

- Nội dung:

+ Phụ huynh đồng hành và thấu hiểu, giải tỏa áp lực trong các kỳ thi, đặc biệt là kỳ thi chuyên cấp.

+ Giúp phụ huynh hiểu về đặc điểm tâm lý và biểu hiện áp lực của con, cách chia sẻ, lắng nghe giảm áp lực tâm lý thi cử.

+ Cách thức giúp phụ huynh đồng hành cùng lựa chọn ngành nghề và trường học tương lai phù hợp với năng lực và sở thích của con.

+ Giao lưu, trao đổi, giải đáp các thắc mắc giữa các chuyên gia tư vấn tâm lý, báo cáo viên với Đội viên, học sinh, phụ huynh.

2.2.2. Chương trình “Lắng nghe điều con trẻ muốn”:

- Thời gian, địa điểm, đối tượng, số lượng tham gia:

- + Thời gian: tháng 04/2024.
- + Địa điểm: Phân công Cụm 1 chọn tham mưu thực hiện.
- + Đối tượng, số lượng: 300 Đội viên, học sinh, phụ huynh.

- Nội dung:

+ Tìm hiểu tâm lý của lứa tuổi Tiểu học.

+ Lời khuyên, phương pháp giúp ba mẹ dễ dàng đồng hành và thấu hiểu con.

+ Gợi ý một số hoạt động giúp ba mẹ và các con có thể có những khoảng thời gian cùng nhau vui vẻ, đáng nhớ và hữu ích.

3. Hoạt động cấp Liên đội:

100% Liên đội tổ chức ít nhất 01 hoạt động có phụ huynh tham gia cùng các em đội viên, học sinh của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

*** Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Ngô Văn Tuyên - Quận ủy viên, Trưởng Phòng GD&ĐT Quận;
- Đ/c Nguyễn Lê Trung Hiếu - Bí thư Quận Đoàn.

*** Đồng Phó Ban:**

- Đ/c Trần Thị Huyền - Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Giám đốc Nhà thiếu nhi, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

- Đ/c Trần Minh Kha - Phó Trưởng Giáo dục và Đào tạo Quận;

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Ngân - Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội, khu vực trường học Quận Đoàn;

- Đ/c Phan Thị Anh Thư - Chuyên viên phụ trách hoạt động khu vực trường học Quận Đoàn;

- Đ/c Trần Tường Duy - Chuyên viên Văn phòng Quận Đoàn;

- Đ/c Lê Đan Khanh - Nhân viên phụ trách Tuyên giáo - Đối ngoại.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Quận Đoàn:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các Liên đội.
- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tổ chức, thực hiện các hoạt động; mời báo cáo viên theo các chuyên đề.
- Theo dõi, đôn đốc các cụm tổ chức thực hiện tốt, đúng thực chất và đúc kết, nhân rộng các hoạt động hiệu quả tại đơn Liên đội.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:

Triển khai kế hoạch phối hợp đến Ban giám hiệu các trường tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ cơ sở vật chất, mời phụ huynh tham gia cùng các em.

2.3. Nhà thiếu nhi Quận: phối hợp Hội đồng Đội Quận tham mưu tổ chức các chương trình được phân công.

2.4. Các Liên đội:

- Căn cứ Kế hoạch tham mưu Ban Giám hiệu tạo điều kiện về thời gian tổ chức các hoạt động nhằm lan tỏa sâu rộng chương trình.

- Mỗi Liên đội tổ chức ít nhất 01 hoạt động có phụ huynh tham gia cùng các em đội viên, học sinh của đơn vị và báo cáo về Hội đồng Đội lồng ghép trong báo cáo tháng và đăng bài tuyên truyền trên trang fanpage của liên đội.

- Các Cụm Liên đội tham mưu thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện chương trình “Phụ huynh - bạn đồng hành cùng con” năm học 2023 - 2024, kính đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện theo nội dung kế hoạch đã đề ra.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Văn Tuyên

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Lê Trung Hiếu

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: HĐĐ, BCNLĐ;
- Quận ủy: VP, BDV;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- BGH các trường TH, THCS;
- TPT Đội các trường TH, THCS;
- Liên đội các trường TH, THCS;
- Lưu: KH/2023-2024.